
Nº 153, sexta-feira, 9 de agosto de 2013164 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013080900164

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 -UASG 393027

Número do Contrato: 508/2012.
Nº Processo: 50605000824201118.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 86/2012 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 08366615000148. Contratado : CTA EMPREEN-
DIMENTOS LTDA -Objeto: Primeiro Termo Aditivo de Prorrogação
de Prazo ao contrato SR-05/0508/2012. Fundamento Legal: Inciso II
do Art.57 e ÷ 4º d a Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores e na
Cláusula sexta do contrato . Vigência: 10/08/2013 a 09/08/2014. Data
de Assinatura: 05/08/2013.

(SICON - 08/08/2013) 393027-39252-2013NE800096

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2013 - UASG 393027

Número do Contrato: 5001/2007.
Nº Processo: 50600002098200642.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 182/2006 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 33104175000106. Contratado : ENGESUR CON-
SULTORIA E ESTUDOS -TECNICOS LTDA. Objeto: Quinto Termo
Aditivo de Prorrogação de Prazo sem aumento de valor ao contrato.
Fundamento Legal: Art. 57, ÷ 1º, inciso II c/c Art. 60 da Lei 8.666/93
e suas alterações posteriores e na cláusula sexta do contrarto . Vi-
gência: 31/07/2013 a 31/07/2014. Data de Assinatura: 30/07/2013.

(SICON - 08/08/2013) 393027-39252-2013NE800096

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 393028

Número do Contrato: 749/2011.
Nº Processo: 50609001630201019.
PREGÃO SISPP Nº 395/2011 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 07487633000115. Contratado : PERFIL HELO PRESTADORA
DE SERVICOSLTDA - ME. Objeto: Termo de prorrogação de prazo
e aument o de valores do contrato 749/2011 firmado entre o DNIT/PR
e a empresa Perfil Helo LTDA para prestação de serviço de apoio
administrativo na área de condução de veículos. Fundamento Legal:
Art 57 inciso II e paragrafo 2º da lei 8666/93 e item 21 do pregão
eletronico 395/2011 . Vigência: 03/08/2013 a 02/08/2014. Valor Total:
R$118.479,66. Data de Assinatura: 31/07/2013.

(SICON - 08/08/2013) 393028-39252-2013NE000030

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2013 - UASG 277001

Número do Contrato: 10/2011.
Nº Processo: 50770000002201036.
DISPENSA Nº 72/2011 Contratante: MINISTERIO DOS TRANS-
PORTES -CNPJ Contratado: 05361150000144. Contratado : LIMP-
SERVICE SERVICOS LTDA -Objeto: Prorrogação do contrato DMM
10/2011, de 18/07/2011, e alteração da cláusula 23ª. Fundamento
Legal: Inciso II do art. 57, da Lei 8666/93, e art.65 da lei 8666/93.
Vigência: 19/07/2013 a 18/07/2014. Valor Total: R$25.086,48. Data
de Assinatura: 18/07/2013.

(SICON - 08/08/2013) 277001-00001-2013NE800258

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

AV I S O
PREGÃO PRESENCIAL INTERNACIONAL No- 8/2013

O Superintendente de Licitações e Contratos da VALEC in-
forma que está disponível para consulta e retirada no site da VALEC,
www.valec.gov.br, a 1ª Errata ao Pregão Presencial Internacional nº
008/2013. As demais condições do Edital, bem como a data de
abertura, permanecem inalteradas.

Brasília, 8 de agosto de 2013.
PEDRO PAULO SILVA RIBEIRO

Superintendente de Licitações e Contratos

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.

AV I S O
RDC PRESENCIAL No- 3/2013

No Edital RDC Presencial n° 3/2013 - Processo n°
50840.000042/2013, publicado no DOU em 05/03/2013 na seção 3, p.
138. Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de
Gerenciamento, Supervisão e às Atividades de Projetos Necessárias
para Implantação do Trem de Alta Velocidade Rio de Janeiro - Cam-
pinas. A Comissão Especial de Licitação torna pública a decisão que
prorroga exclusivamente o prazo recursal até o dia 14 de agosto de
2013. Esclarece que o prazo de 05 dias para contrarrazões inicia-se
imediatamente após o encerramento do prazo recursal, independen-
temente de nova intimação.

ANÍBAL DURAES DE ALMEIDA JUNIOR
Presidente da Comissão Especial de Licitação

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE COMPROMISSO No- 1/2013

Processo: 0.00.002.000943/2013-45. Contratante: CONSELHO NA-
CIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO. Contratada: IMPRENSA
NACIONAL CNPJ: 04.196.645/0001-00. Objeto: Prestação de ser-
viços de publicações de matérias de caráter oficial, nas edições nor-
mais e extras do Diário Oficial da União. Espécie: Termo de Com-
promisso CNMP nº 001/2013. Valor Global: R$ 64.141,44 (sessenta e
quatro mil, cento e quarenta e um reais e quarenta e quatro centavos).
Modalidade: Inexigibilidade Vigência: 60 (sessenta) meses. Signa-
tários da Contratante: ANGELA MARIA DE OLIVEIRA PINHEI-
RO; Signatários da Contratada: JORGE LUIZ ALENCAR GUERRA.
Data de Assinatura: 03/08/2013. Programa/Atividade:
03.032.2100.8010.0001. Categoria Econômica: 3.3.91.39.47 Nota de
Empenho: 2013NE000298, de 04/07/2013. Angela Maria de Oliveira
Pinheiro - Secretaria de Administração.

EXTRATO DE CONTRATO No- 22/2013

Processo: 0.00.002.000400/2013-28. Contratante: CONSELHO NA-
CIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO. Contratada: DEFENDER
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA-ME CNPJ: 09.370.244/0001-
30. Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços
continuados de recepcionistas, com mão-de-obra residente. Espécie:
Termo de Contrato CNMP nº 022/2013. Valor Global: R$ 95.249,24
(noventa e cinco mil reais, duzentos e quarenta e nove reais e vinte e
quatro centavos). Modalidade: Pregão Eletrônico CNMP nº 014/2013.
Vigência: 12 (doze) meses. Signatários da Contratante: ANGELA
MARIA DE OLIVEIRA PINHEIRO; Signatários da Contratada:
KELLY FRAGOSO SOUZA. Data de Assinatura: 29/07/2013. Pro-
grama/Atividade: 03.032.2100.8010.0001 Categoria Econômica:
33.90.37 Nota de Empenho: 2013NE000294, de 27/06/2013.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 563/2012

Termo de Credenciamento nº 563/2012, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO UNIÃO e a ENDOIMAGEM GARCEZ MELO LTDA Ob-
jeto: prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.14.000.002612/2012-
38 Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000060, de
18/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2013NE000128, de
25/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000196, de
20/02/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000060,
de 18/01/2013. Vigência: 25/07/2013 a 24/07/2018. Assinatura: pelo
Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA pelo
Credenciado JOSE MARCELO PITOMBO DE MELO

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 564/2012

Termo de Credenciamento nº 564/2012, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e a POLICLINICA DO CANELA LTDA
Objeto: prestação de Serviços Médicos. Processo:
1.14.000.000507/2013-45 Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2013NE000060, de 18/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2013NE000128, de 25/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2013NE000196, de 20/02/2013, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de
Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000060, de 18/01/2013. Vigência:
25/07/2013 a 24/07/2018. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUN-
DO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA pelo Credenciado SILVIO
DA SILVEIRA E SOUZA

ESCOLA SUPERIOR

AVISO DE PENALIDADE

Ref.: Processo nº 0.01.000.001002/2013-10
O Secretário de Administração e Tecnologia da Escola Su-

perior do Ministério Público da União, com fundamento no art. 87,
inciso II, da Lei 8.666/1993 e no contrato ESMPU nº 02/2012, decide
aplicar a penalidade de multa à empresa IMPERIAL SERVIÇOS DE
MÃO DE OBRA - ME, CNPJ nº 10.782.186/0001-31, no valor de R$
5.699,88 (cinco mil, seiscentos e noventa e nove reais e oitenta e oito
centavos), haja vista o descumprimento do item 39, Cláusula Sétima,
do supracitado contrato.

Em 7 de agosto de 2013
HUMBERTO DE CAMPOS COSTA

Secretário de Administração e Tecnologia

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA e a FACULDADE
DE NEGÓCIOS E TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO FACNET -
ANHANGUERA. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário

para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por
meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação
profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido
na instituição de ensino. Vigência: 03 ano(s). Data e assinatura:
14/06/2013. LAURO PINTO CARDOSO NETO SECRETÁRIO-GE-
RAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, E ANA PAULA
SOUZA RIOS DIRETORA DA FACULDADE DE NEGÓCIOS E
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO FACNET - ANHANGUERA.
Processo Administrativo nº 1.00.000.015359/2011-97.

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA e a FACULDADE
ANHANGUERA - UNIDADE SANTA TEREZINHA. Objeto: Pro-
porcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a
vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complemen-
tação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino.
Vigência: 03 ano(s). Data e assinatura: 14/06/2013. LAURO PINTO
CARDOSO NETO SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO FEDERAL, E THÂMARA MACHADO E SILVA DIRE-
TORA DA FACULDADE ANHANGUERA - UNIDADE SANTA
TEREZINHA. Processo Administrativo nº 1.00.000.015359/2011-97.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 44/2012. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e Mindquest Educação S.A. Ob-
jeto: Retificar o Parágrafo único da Cláusula Sexta do Contrato e
Acrescer 30 (Trinta) assinaturas. Vigência: de 05/08/2013 até
30/03/2014. Data de Assinatura: 05/08/2013. Valor Global do Con-
trato: R$ 393.641,52. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 35.790,00.
Nota de Empenho: 2013NE001640, de 24/07/2013. Programa de Tra-
balho: 0312805814091000. Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Signa-
tários: pelo Contratante, Cássio Américo da Silva, Secretário de Ad-
ministração; e pela Contratada, Mauricio Wendling Lopes, Sócio.
Processo MPF/PGR 1.00.000.007285/2012-04.

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 73/2013

Termo de Credenciamento nº 073/2013, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a LÚCIA PAULINO CRUZ. Ob-
jeto: prestação de serviços paramédicos. Processo:
1.02.000.000923/2013-64. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa
de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º
2013NE000027, em 31/01/2013; Elemento de despesa: 33.90.36 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º
2013NE000004, em 10/01/2013; Elemento de despesa: 33.90.36 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM:
n.º 2013NE000032, em 04/01/2013. Vigência: 30/07/2013 a
29/07/2018. Assinatura: pelo Credenciante: Raimundo Francisco de
Aguiar Sousa; pelo Credenciado: Lúcia Paulino Cruz.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 74/2013

Termo de Credenciamento nº 074/2013, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a IVONE PRUDÊNCIO LOPES.
Objeto: prestação de serviços paramédicos. Processo:
1.02.000.000924/2013-17. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa
de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º
2013NE000027, em 31/01/2013; Elemento de despesa: 33.90.36 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º
2013NE000004, em 10/01/2013; Elemento de despesa: 33.90.36 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM:
n.º 2013NE000032, em 04/01/2013. Vigência: 30/07/2013 a
29/07/2018. Assinatura: pelo Credenciante: Raimundo Francisco de
Aguiar Sousa; pelo Credenciado: Ivone Prudêncio Lopes.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 75/2013

Termo de Credenciamento nº 075/2013, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a ROSANA JAIME PONTES.
Objeto: prestação de serviços paramédicos. Processo:
1.02.000.000685/2013-97. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa
de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º
2013NE000027, em 31/01/2013; Elemento de despesa: 33.90.36 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º
2013NE000004, em 10/01/2013; Elemento de despesa: 33.90.36 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM:
n.º 2013NE000032, em 04/01/2013. Vigência: 30/07/2013 a
29/07/2018. Assinatura: pelo Credenciante: Raimundo Francisco de
Aguiar Sousa; pelo Credenciado: Rosana Jaime Pontes.

Ministério Público da União
.

paula.nunan
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-08-09T06:08:26-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




